
 DIÁRIO OFICIAL Nº 34028 87Quarta-feira, 06 DE NOVEMBRO DE 2019

MINISTÉRIO PÚBLICO
.

MINISTÉRIO PÚBLICO DE
CONTAS DO ESTADO DO PARÁ

.

FÉRIAS

PORTARIA N° 337/2019/MPC/PA
A Procuradora-Geral de Contas, no uso de suas atribuições legais,
CONSIDERANDO o requerimento de férias da servidora cedida Renata de 
Nazareth Oliveira de Freitas Almeida, datado de 31/10/2019 (Protocolo n° 
2019/534042), e os termos da Resolução MPC/PA nº 06, de 12/07/2016, 
do Colégio de Procuradores;
RESOLVE:
Conceder à servidora cedida RENATA DE NAZARETH OLIVEIRA DE FREITAS 
ALMEIDA, Técnico em Procuradoria – Matemática, matrícula nº 200245, 
08 (oito) dias das Férias relativas ao período aquisitivo 03/03/2017 a 
02/03/2018, para o período de 18 a 25/11/2019.
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.

Belém/PA, 05 de novembro de 2019
SILAINE KARINE VENDRAMIN

Procuradora-Geral de Contas
Protocolo: 492326

PORTARIA N° 338/2019/MPC/PA
A Procuradora-Geral de Contas, no uso de suas atribuições legais,
CONSIDERANDO o requerimento de férias do servidor Vicente Cardoso de 
Jesus, datado de 31/10/2019 (Protocolo nº 2019/534740), e os termos 
da Resolução MPC/PA nº 06, de 12/07/2016, do Colégio de Procuradores;
RESOLVE:
Conceder ao servidor VICENTE CARDOSO DE JESUS, ocupante do cargo 
efetivo de Assistente Ministerial de Controle Externo, matrícula nº 200145, 
09 (nove) dias das Férias relativas ao período aquisitivo 21/06/2018 a 
20/06/2019, para o período de 09 a 17/12/2019.
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.

Belém/PA, 05 de novembro de 2019
SILAINE KARINE VENDRAMIN

Procuradora-Geral de Contas
Protocolo: 492327

ALTERAÇÃO DE FÉRIAS

PORTARIA N° 336/2019/MPC/PA
A Procuradora-Geral de Contas, no uso de suas atribuições legais,
CONSIDERANDO que 30 (trinta) dias das férias do Procurador de Contas 
Felipe Rosa Cruz, relativas ao exercício 2019, foram-lhe concedidos para 
o período de 04/11 a 03/12/2019, conforme Portaria nº 122/2019/MPC/
PA, de 16/04/2019;
CONSIDERANDO a competência prevista no art. 16, §2°, da Lei Complemen-
tar Estadual n° 09/1992 e, ainda, as informações prestadas no Memorando 
nº 022/2019, da 3ª Procuradoria de Contas, o qual evidencia, por vários as-
pectos, a imperiosa necessidade do serviço prestado pelo referido membro;
RESOLVE:
Interromper, a contar de 08/11/2019, as férias do Procurador de Contas 
FELIPE ROSA CRUZ, referentes ao exercício 2019, concedidas através da 
Portaria nº 122/2019/MPC/PA, de 16/04/2019, fi cando os 26 (vinte e seis) 
dias restantes para serem usufruídos oportunamente.
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.

Belém, 05 de novembro de 2019
SILAINE KARINE VENDRAMIN

Procuradora-Geral de Contas
Protocolo: 492325

OUTRAS MATÉRIAS

PORTARIA N° 335/2019 MPC/PA
A Procuradora-Geral de Contas do Estado do Pará, no uso de suas 
atribuições legais,
CONSIDERANDO o disposto no art. 2º c/c art. 12, I, da Lei Complementar 
nº 09, de 27/01/1992;
CONSIDERANDO que o artigo 49 e o § 5º do artigo 50 da Lei nº 8.757, de 
14/08/2018 (Lei de Diretrizes Orçamentárias para o exercício fi nanceiro de 
2019), estabelecem que os créditos suplementares autorizados na Lei Or-
çamentária Anual, com indicação de recursos compensatórios dos próprios 
órgãos, nos termos do art. 43, §1º, inciso III, da Lei nº 4.320, de 17/03/1964, 
serão abertos, até o limite de 25%, no âmbito que integram os Poderes Le-
gislativo e Judiciário, o Ministério Público, a Defensoria Pública e os demais 
órgãos constitucionais independentes, por ato dos seus dirigentes,
RESOLVE:
Art. 1º - AUTORIZAR a suplementação no valor de R$ 7.500,00 (Sete mil 
e Quinhentos Reais), para atender a programação do orçamento vigente 
do Ministério Público de Contas do Estado, na forma abaixo discriminada:

Suplementação                                                                         R$ 1,00

Programa de trabalho Fonte Natureza da Despesa Valor
01.128.1442.8404.0000 0101 335039 7.500,00

TOTAL 7.500,00

Art. 2º - Os recursos necessários à execução da presente Portaria correrão 
por conta da anulação parcial de dotação consignada no Orçamento, con-
forme discriminação a seguir:
Anulação                                                                                  R$ 1,00

Programa de Trabalho Fonte Natureza da Despesa Valor
01.128.1442.8404.0000 0101 339039 7.500,00

TOTAL 7.500,00

Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Dê- se ciência, publique-se e cumpra-se.

Belém/PA, 04 novembro de 2019
SILAINE KARINE VENDRAMIN

Procuradora-Geral de Contas do Estado
Protocolo: 492056

MINISTÉRIO PÚBLICO DE CONTAS DO ESTADO DO PARÁ
CONSELHO SUPERIOR

DESPACHO
Considerando a sessão ordinária do Conselho Superior designada para o 
dia 08/11/2019, às 10:00 horas;
Considerando a assunção de compromissos institucionais para a mencio-
nada data;
DETERMINO a redesignação da sessão do Conselho Superior do dia 08 de 
novembro de 2019 para o dia 18 de novembro de 2019, às 10:00 horas, 
nos termos do art. 6º, inciso I, da Resolução nº 09/2019-Conselho.
RATIFICO a convocação dos Exmos. Senhores Membros do Conselho e do 
Exmo. Procurador de Contas Felipe Rosa Cruz, na qualidade de Conselheiro 
substituto, bem como as pautas administrativa e de julgamento publicadas 
no D.O.E 34017, de 23/10/2019, conforme anexo.
PUBLIQUE-SE o presente despacho no Diário Ofi cial do Estado, para fi ns 
de notifi cação de eventuais interessados, nos termos do art. 14, parágrafo 
único, da Resolução nº 09/2019-Conselho [1].

Belém, 05 de novembro de 2019.
SILAINE KARINE VENDRAMIN
Presidente do Conselho Superior

 PAUTA DE JULGAMENTOS
1. Processo n. 2018/0105-0
Interessado: Hospital Ophyr Loyola
Objeto: Contratação por Dispensa de Licitação
Classe: Homologação de Arquivamento de Procedimento Apuratório Preliminar
Relator: Conselheiro Patrick Bezerra Mesquita
2. Processo n. 2018/0112-7
Interessado: Banco do Estado do Pará, Bárbara Bastos e outros
Objeto: Contratação de Advogados
Classe: Recurso contra Arquivamento de Procedimento Apuratório Preliminar
Relator: Conselheiro Substituto Felipe Rosa Cruz
3. Processo n. 2018/0115-2
Interessado: Banco do Estado do Pará, Cristiane Carvalho da Costa e Puma 
Serviços Especializados
Objeto: Irregularidades em Contratações
Classe: Recurso contra Arquivamento de Notícia de Fato
Relator: Conselheiro Stanley Botti Fernandes
4. Processo n. 2019/0107-9
Interessado: Governo do Estado do Pará
Objeto: Abertura de Créditos Suplementares
Classe: Homologação de Arquivamento de Procedimento Apuratório Preliminar
Relator: Conselheiro Stanley Botti Fernandes

PAUTA ADMINISTRATIVA
1. Matéria de interesse do Conselho Superior a ser convertida em Resolu-
ção: Avaliação especial de desempenho dos membros em estágio probató-
rio. Relator: Patrick Bezerra Mesquita.
2. Quadro de antiguidade. Relatora: Silaine Karine Vendramin.
Ficam os interessados intimados para, querendo, comparecerem à sessão 
e, nos termos do art. 13, §3º, da Resolução n. 09/2019 – Conselho Supe-
rior, apresentarem sustentação oral.
Publique-se. Registre-se.

Belém, terça-feira, 05 de novembro de 2019.
SILAINE KARINE VENDRAMIN

Procuradora-Geral de Contas Presidente do Conselho Superior do MPC/PA
PATRICK BEZERRA MESQUITA

Secretário do Conselho Superior do MPC/PA
Protocolo: 492392

..

MINISTÉRIO PÚBLICO
DO ESTADO DO PARÁ

.

SUPRIMENTO DE FUNDO

PORTARIA 6545/2019-MP/PGJ
O DIRETOR DO DEPARTAMENTO FINANCEIRO, usando de suas atri-
buições que lhe foram delegadas através da portaria nº 074/2015-MP/PGJ.
R E S O L V E:
CONCEDER ao servidor ANTÔNIO CARLOS DANTAS BOUTH, AUXILIAR DE 
SERVICOS GERAIS, Matrícula nº 999.793, lotado na Promotoria de Jus-


